UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:              /BQL-VPĐDCKCN          Bình Phước, ngày        tháng 02  năm 2024

    Kính gửi:

- Nhà đầu tư hạ tầng các khu công nghiệp;

- Các doanh nghiệp trong Khu công nghiệp,

Khu kinh tế cửa khẩu, Khu Nông nghiệp ứng

dụng Công nghệ cao.

Các khu công nghiệp (KCN), Khu kinh tế cửa khẩu (KKT), Khu Nông

nghiệp ứng dụng Công nghệ cao (KNNUDCNC) là nơi thường xuyên tập trung

khối lượng lớn hàng hóa, thiết bị, vật liệu tiềm ẩn nguy cơ xảy ra cháy, nổ cao;

cũng là nơi có số đông người lao động làm việc. Hiện nay tình hình thời tiết, thiên

tai diễn biến phức tạp, nắng nóng kéo dài nguy cơ cháy nổ ở các cơ sở sản xuất,

kinh doanh rất cao, gây thiệt hại về người và tài sản.

Qua theo dõi, kiểm tra hiện nay nhiều doanh nghiệp còn một số tồn tại như:

Chưa xây dựng phương án Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

(PCCC&CNCH); chưa tổ chức thực tập phương án chữa cháy, phương án CHCN

định kỳ; chưa trang bị đầy đủ thiết bị, phương tiện PCCC cho lực lượng PCCC cơ

sở; chưa thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng hệ thống, thiết bị PCCC định kỳ…

Bên cạnh đó một số chủ doanh nghiệp chưa quan tâm chỉ đạo công tác bảo đảm an

toàn PCCC và CNCH; nhận thức của chủ đầu tư, ý thức của người lao động về

công tác phòng cháy chữa cháy ở một số doanh nghiệp còn hạn chế… đây cũng là

những nguyên nhân tiềm ẩn có thể gây ra các vụ cháy nổ lớn gây thiệt hại về người

và tài sản.

Để nâng cao hiệu quả phòng ngừa, ngăn chặn, không để xảy ra cháy nổ tại

các cơ sở sản xuất kinh doanh, đảm bảo an toàn cho người và tài sản của doanh

nghiệp, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, tạo môi trường thuận lợi thu hút đầu tư,

thu hút nguồn nhân lực đến làm việc tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình

Phước. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Bình Phước yêu cầu các nhà đầu tư hạ tầng

KCN, các doanh nghiệp trong KCN, KKT, KNNUDCNC thực hiện tốt các nội

dung sau:

1. Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về PCCC, CNCH; các văn

bản chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế và các cơ quan

chức năng. Xác định rõ trách nhiệm của chủ doanh nghiệp, người đứng đầu trong

chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác PCCC, CNCH. Kết hợp chặt chẽ giữa công tác

đảm bảo ANTT, an toàn phòng cháy, chữa cháy với sản xuất kinh doanh tại doanh

nghiệp; tăng cường chỉ đạo, tự kiểm tra, giám sát thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an

toàn PCCC, qua đó kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những sở hở, thiếu sót trong

V/v tăng cường công tác phòng cháy chữa

cháy, cứu nạn cứu hộ

2

công tác PCCC, hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ và thiệt hại khi có cháy nổ gây

ra.

2. Chủ động phòng ngừa, giảm thiểu thiệt hại do cháy, nổ gây ra; bảo vệ an

toàn con người, tài sản, công trình của doanh nghiệp; thường xuyên quan tâm và

tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trong khuôn viên, trụ

sở nhà máy của doanh nghiệp nói riêng, của các KCN, KKT, KNNUDCNC nói

chung.

3. Tổ chức tập huấn, huấn luyện tuyên truyền để người lao động nâng cao ý

thức về công tác đảm bảo ANTT, an toàn PCCC. CNCH cho các cấp quản lý, đội

viên đội PCCC cơ sở và người lao động trong doanh nghiệp; củng cố, bổ sung,

trang bị đầy đủ, kiểm định các phương tiện chữa cháy, cứu hộ theo đúng quy định.

Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về PCCC, vi phạm về ANTT.

Song song đó, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, xây dựng phòng trào “ Toàn

dân tham gia phòng cháy, chữa cháy” gắn với phong trào “Toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc”. Thực hiện hiệu quả phương châm 4 tại chỗ “ lực lượng tại chỗ,

phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ và hậu cần tại chỗ”. Xây dựng và nhân rộng

những mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác phòng cháy chữa cháy, và bảo

đảm an ninh trật tự.

4. Thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh môi trường để phòng ngừa cháy

nổ như: Phát dọn cỏ, cây khô trong khuôn viên doanh nghiệp, các trục đường trong

KCN, vệ sinh phụ phẩm, phụ liệu dễ cháy, dễ bắt lửa.v.v…

5. Các doanh nghiệp phân công tổ chức trực trong những ngày nghỉ lễ, Tết,

kịp thời báo cáo những phát sinh, sự cố xảy ra về chính quyền địa phương nơi

doanh nghiệp hoạt động để xử lý đồng thời báo cáo về Ban Quản lý Khu kinh tế để

phối hợp xử lý.

6. Thường xuyên tôn tạo, chăm sóc cây xanh, đặc biệt là trong mùa khô và

dịp Lễ, Tết để tạo mỹ quan xanh, sạch đẹp cho KCN và KKT, KNNUDCNC.

7. Các chủ đầu tư hạ tầng KCN đầu tư kinh phí xây dựng hoàn thiện hệ

thống cấp thoát nước theo thiết kế được phê duyệt; thường xuyên quản lý, kiểm tra,

bảo trì hệ thống cấp nước chữa cháy đảm bảo cho việc cung cấp nước chữa cháy

kịp thời, khi có cháy xảy ra trong KCN.

Trên đây là một số nội dung về tăng cường công tác PCCC, CNCH đề nghị

các doanh nghiệp nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: TRƯỞNG BAN
- Như trên;

- UBND tỉnh (thay b/c);

- Công an tỉnh (để biết);

- UBND các huyện, TX, TP: Đồng Xoài, Đồng Phú;

Chơn Thành, Hớn Quản, Lộc Ninh (để biết);

- Lãnh đạo Ban;

- P.QL ĐTDNLĐ, P.QL.QH.XD.TN.MT;

- TTKTHTKCN; Ban NNUDCNC;

- Lưu: VT.

 Nguyễn Minh Chiến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T14:19:27+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Lê Thị Hương<lethihuong.bqlkkt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T16:47:19+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Châu Thị Thanh Giang<chauthithanhgiang.bqlkkt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-03T19:07:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Minh Chiến<nguyenminhchien.bqlkkt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T10:58:14+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ban Quản lý Khu kinh tế<bqlkkt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T10:58:20+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ban Quản lý Khu kinh tế<bqlkkt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T10:58:32+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ban Quản lý Khu kinh tế<bqlkkt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T10:58:44+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ban Quản lý Khu kinh tế<bqlkkt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!